T CAMARA MUNICIPALDE

AURORA
tiAr MUNICIPALDEAURORA

RUADR GUEDES IRTINS, SN, ARUÇA
AURORA-CE. CLP 63360-000

PROTOCOLOProjeto de Decreto Legislativo n° 011/2022
Autoria da vereadora Yanne Marina Leite Oliveira N°326_0Ali AJIO

DISPÕE
CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADĀ0 AURORENSE. E
ADOTA
PROVIDÊNCIAS.

SOBRE A

OUTRAS

A PRESIDENTA DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e eu promulgo o seguite Dècreto.

Ait. 1° Concede o Titulo de Cidadã Aurorense a Josefa dos Santos, em

reconhecimento aos serviços prestados ao municipio de Aurora.

Art. 2° A honraria será conferida e entregue à llustre Homenageada em Sessão

Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pela Presidenta da Câmara

Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3° Para fazer face ås despesas decorrentes da execução deste Decreto, será

utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 04 de outubro de 2022.

YANNE MARINALEITEOLIVEIRA
VEREADORA

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 /legislativoaurora@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
Projeto de Decreto Legislativo n°011/2022
Autoria da vereadora Y.anne Marina Leite Oliveira

JUSTIFICATIVA

Josefa dos Santos, filha de Rita da Conceição e Valdeci dos Santos, é natural

de Souza-PB e nasceu em 14 de janeiro de 1968. Ainda muito jovem, saiu de casa para

tentar a vida em São Paulo e por lá conheceu o senhor Francisco Gilberto Meneses

Pereira, filho de Aurora - CE, com quem for casada por 14 anos. Fruto dessa união,

Josefa se tornou mãe de dois filhos: Cassio dos Santos Pereira e Thassia Thais dos.

Santos Pereira.

A senhora Josefa, mais conhecida como Beth, chegou em Aurora - CE no ano

de 1989, tendo sua primeira residência no distrito de Santa Vitória. Nesse periodo,

trabalhou por um bom tempo como vendedora ambulante, época em que saía de sua

casa a pé e percorria o riacho do Bordão de Velho, passando de casa em casa. Ao longo

desse percurso, seu refúgio era a casa de senhof Manoel Fiúza e os pais do vereador

Budu, que sempre Ihe acolhiam ao chegar. Posteriomente, passou a trabalhar na

empresa do senhor Ribamar Gonçalves, pai da atual presidenta da Câmara Municipal de

Aurora, Marina Leite.

Beth sempre foi muito ligada à politica e procurava sempre ajudar os mais

necessitados. Com isso, passou a auxiliar a senhora Dra. Fátima, na época, prefeita do

município, com as demandas no distrito de Santa Vitória, trabalhando na coordenação

do posto de saúde local. A sua casa servia de acolhida para os médicos que ali iriam

atender, recebia toda comitiva da prefeita, era responsável pelos eventos que aconteciam

no distrito, dentre outras atribuições.

A partir de 2009, por sete anos, passou a trabalhar como secretária do gabinete

do prefeito Adailton Macedo, aproximando-se čada vez mais da população aurorense,

pois diariamente recebia os cidadãos mais necessitados que procurava o setor público

para tentar solucionar seus problemas.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairo Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoaurora@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA

Em 2015, através de concurso público, passou a exercer o cargo de Agente de

Saúde do municipio. Ocasionalmente, o destino lhe colocara diariamente nas casas do

povo aurorense. Até os dias atuais, ela contimua se solidarizando com os mais

necessitados e permanece lutando, na busca por melhorias para aqueles que Ihe reçebe

diariamente em sua casa

Câmara Municipat de Aurora - CE, 04 de outubro de 2022.

YANNE MARINALEITEOLIVEIRA
VEREADORA

Rua Dr:Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483:558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoaurora@gmail:com
.